
      

 
                                                                                                                                                                   
 

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
Красноярского  края 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

06.04.2022                                  г. Енисейск                                       № 18-185 

 
Об утверждении отчета Контрольно-счетной палаты города Енисейска за 2021год 

 

 

Заслушав Голянок И.Я., председателя Контрольно-счетной палаты города 

Енисейска за 2021 год, руководствуясь Федеральным законом от 07.02.2011       

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Положением о Контрольно-счетной палате города Енисейска, руководствуясь 

статьями 30, 32, 47 Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет 

депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет Контрольно-счетной палаты города Енисейска за 2021 

год согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее Решение и текст отчета в печатном средстве 

массовой информации «Информационный бюллетень города Енисейска 

Красноярского края» и разместить на официальном интернет-портале органов 

местного самоуправления города Енисейска www.eniseysk.com. 

 

 

 

Председатель городского  

Совета депутатов 

 

 

 

Н.В. Лобанова 
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Приложение к Решению 

Енисейского городского Совета 

депутатов от 06.04.2022 № 18-185 

 

 

Отчет Контрольно-счетной палаты города Енисейска 

за 2021 год 

 

1. Основные положения 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты  города Енисейска (далее 

- Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального 

закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», статьи 47 Устава города Енисейска,  статьей 13,19 

Положения о Контрольно-счетной палате  города Енисейска, утверждённого 

Решением Енисейского городской Совета депутатов от 29.09.2021  № 12-96. 

Отчет представляется в Енисейский городской Совет депутатов для 

рассмотрения. Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене города 

Енисейска Красноярского края» и размещается в сети Интернет. 

 

1.1.  Полномочия и функции Контрольно-счетной палаты 

Контрольно-счетная палата города Енисейска (далее – Контрольно-счетная 

палата) является постоянно действующим органом внешнего муниципального 

финансового контроля. 

В процессе осуществления своей деятельности Контрольно-счетная палата 

руководствуется следующими нормативными правовыми актами: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований»; 

Устав города Енисейска; 

Положение о Контрольно-счетной палате города Енисейска, утвержденное 

решением Енисейского городского Совета депутатов от 23.11.2011 № 24-174 (до 

30.09.2021 года) 

Положение о Контрольно-счетной палате города Енисейска, утвержденное 

решением Енисейского городского Совета депутатов от 29.09.2021 № 12-96 с 

30.09.2021 года (далее – Положение); 

иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Красноярского 

края; 

локальные нормативные акты Контрольно-счетной палаты (регламент, 

стандарты). 

         Деятельность Контрольно-счетной палаты строится на основе принципов 

законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и 

гласности и соблюдения профессиональной этики. 

Полномочия Контрольно-счетной палаты определены статьей 8 Положения. 

К ним относятся: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств бюджета города Енисейска, а также 



иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 

2) экспертиза проектов бюджета города Енисейска, проверка и анализ 

обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города 

Енисейска; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии 

с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд"; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и 

распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на 

результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета города Енисейска, а 

также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 

поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по 

сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями за счет средств бюджета города Енисейска и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 

муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета 

города Енисейска, а также муниципальных программ (проектов муниципальных 

программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городе Енисейске, в том 

числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в 

бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 

Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения бюджета города Енисейска в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета города 

Енисейска, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в городской Совет и главе города Енисейска; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 

социально-экономического развития города Енисейска, предусмотренных 

документами стратегического планирования города Енисейска, в пределах 

компетенции Контрольно-счетной палаты; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами Красноярского 

края, Уставом города Енисейска и нормативными правовыми актами городского 

Совета. 
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В процессе реализации своих полномочий Контрольно-счетная палата 

осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую и информационную 

деятельность, обеспечивая единую систему контроля за исполнением городского 

бюджета. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется 

Контрольно-счетной палатой: 

1) в отношении органов местного самоуправления города Енисейска и 

муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий 

города Енисейска, а также иных органов и организаций, если они используют 

имущество, находящееся в муниципальной собственности города Енисейска; 

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами. 

 

 

1.2.  Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты в 

2021году 

В отчетном году Контрольно-счетная палата осуществляла свою 

деятельность на основе годового плана, согласованного с председателем 

Енисейского городского Совета депутатов.   План работы на 2021 год был 

сформирован, исходя из необходимости реализации возложенных на 

Контрольно-счетную палату полномочий и  с учетом штатной численности ее 

сотрудников. В план работы на 2021 год единожды вносились  изменения,  в 

части уточнения сроков проведения экспертно-аналитических  и  контрольных 

мероприятий и в связи  с уточнением наименования мероприятия «Мониторинг 

устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2020 г.». 

 
2. Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты в 

отчетном году 

В отчетном году Контрольно-счетной палатой проведено 9 контрольных 

мероприятий, 6 из которых -  по внешней проверке бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств. 

Проверками охвачено 27 объектов (без учета проведения на одном объекте 

нескольких проверок). 

К основным недостаткам, отмеченным Контрольно-счетной палатой в ходе 

контрольных мероприятий, в 2021году отнесены: 

отсутствие необходимых нормативно-правовых актов, локальных актов в 

соответствии с законодательством; 

отсутствие контроля, в части внесения изменений  в действующие НПА,  на 

соответствие действующего законодательства; 

отсутствие контроля в части применения и исполнения НПА действующих в 

муниципальном образовании город Енисейск. 

 

 

 

3. Контрольная деятельность 

consultantplus://offline/ref=D55855D7993068BC6D32AC426E207B5CE0ACFA260ECF64BFD7BA524E394E53853CCE1C4150A4CC92C50D184B40EFZ2F


В 2021 году Контрольно-счетной палатой проведено 3 контрольных 

мероприятия (без учета мероприятий по внешней проверке бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС)): 

3.1. Проверка формирования оплаты труда и норматива численности 

административно-вспомогательного и обслуживающего персонала в 

учреждениях подведомственных МКУ «Управление образования города 

Енисейска» за 10 месяцев 2020 года; 

3.2. Проверка правомерности формирования и расходования средств 

Дорожного фонда города Енисейска за январь – август 2021 года; 

3.3. Мониторинг устранения нарушений и недостатков, выявленных в 

ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

проводимых в 2020 году. 

Основные результаты контрольных мероприятий и информация о принятых 

мерах по устранению нарушений и недостатков приведены в приложении №1 к 

отчету. 

По результатам Контрольных мероприятий вынесено 1 представление об 

устранении нарушений и недостатков. 

В 2021 году в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и статьей 55 Положения о бюджетном процессе в городе 

Енисейске Контрольно-счетной палатой подготовлено заключение на отчет об 

исполнении бюджета города Енисейска за 2020 год. 

Анализ материалов внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

шести ГАБС., предоставленных в составе бюджетной отчетности, 

свидетельствует о необходимости совершенствования системы внутреннего 

муниципального финансового контроля. 

Выявлены недостатки,  допущенные участниками бюджетного процесса,  

при составлении годовой отчетности. Установлены отдельные нарушения 

Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, что говорит о недостаточности контроля, осуществляемого главными 

администраторами бюджетных средств в отношении подведомственных им 

учреждений. 

Объем бюджетной отчетности ГАБС, качество ее оформления и заполнения,  

содержание в целом,  позволяют сделать вывод о полноте и достоверности 

информации,  за исключением отдельных недостатков. Проверка достоверности 

отчетных данных проводилась на соответствие показателей Главной книги, 

установленные расхождения, в ходе проверки устранены.  

Во всех формах отчетности, предусматривающих показатели «Доходы 

бюджета» и «Поступления», отражены не в полном объеме. 

Необходимо произвести техническую отладку программного обеспечения 

для отображения в отчетности за 2021 год «Доходов бюджета». 

По итогам внешней проверки годового отчета об исполнении городского 

бюджета за 2020 год Контрольно-счетной палатой предложено: 

- Главным администраторам бюджетных средств города Енисейска при 

исполнении бюджета и подготовке бюджетной отчетности за 2021 год учесть 

отмеченные в заключениях по каждому ГАБС нарушения и недостатки.  

- Усилить контроль за соблюдением бюджетного законодательства при 

осуществлении бюджетного (бухгалтерского) учета. В материалах, 



сопровождающих годовую бюджетную отчетность, предоставлять 

соответствующие подробные пояснения по фактам несоответствия конкретных 

сопоставимых показателей отчетности. 

- Произвести техническую отладку программного обеспечения для отображения 

в отчетности за 2021 год «Доходов бюджета». 

- Рассмотреть возможность прохождения курсов повышения квалификации 

специалистов МКУ «Межведомственная бухгалтерия г. Енисейска» в сфере 

бюджетного (бухгалтерского) учета и формирования отчетности. 

- Администрации города Енисейска при подготовке отчета об эффективности 

реализации муниципальных программ за 2021 год учесть замечания, отмеченные 

в  заключении на годовой  отчет об исполнении бюджета города за 2020 год. 

 

4. Экспертно-аналитическая деятельность 

Экспертно-аналитическая деятельность в 2021 году осуществлялась 

Контрольно-счетной палатой по следующим направлениям: 

- подготовлено 14 заключений по результатам финансово-экономической 

экспертизы проектов  постановлений администрации города Енисейска о 

внесении изменений в муниципальные программы (далее - проекты), 

планируемые к реализации в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 годов. В 

ходе проведения экспертизы особое внимание было уделено сопоставлению 

целей и задач проектов с критериями национальных проектов и государственных 

программ Красноярского края. Выводы и предложения по результатам 

экспертизы в разрезе муниципальных программ приведены в Приложении №2 к 

отчету. 

-проходили согласование проекты постановлений администрации города 

Енисейска по внесению изменений в муниципальные программы, реализуемые в 

2021 году.   

-подготовлено Заключение на проект решения городского Совета «О 

бюджете города Енисейска на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», 

объем проверенных средств составил 2 654 719,3 тыс. рублей; 

-в рамках последующего контроля, ежеквартально проводился анализ 

отчета об исполнении бюджета города Енисейска; 

- проведено экспертно-аналитического мероприятия «Анализ и оценка 

соблюдения порядка отнесения и учета имущества автономных и бюджетных 

учреждений к категории особо ценного движимого имущества в 2020 году» 

предметом, которого являлась муниципальное имущество, отнесенное к 

категории особо ценного движимого имущества. Основные результаты и 

информация о принятых мерах по устранению нарушений и недостатков 

приведены в приложении №1 к отчету. 

 

5. Последующий контроль 

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий Контрольно-счетной палатой проводиться анализ устранения 

нарушений и недостатков по результатам которого формируется сводная 

аналитическая таблица, которая направляется в Енисейский городской Совет 

депутатов и размещается на интернет портале органов местного самоуправления 

города Енисейска http://www.eniseysk.com.  

 



6. Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

 

6.1. Деятельность по взаимодействию и сотрудничеству 

Контрольно-счетная палата при осуществлении своей деятельности 

взаимодействует со Счетной палатой Красноярского края. 

В рамках взаимодействия в 2021 году по запросам Счетной палаты края 

подготовлена и направлена информация об организации и основных показателях 

деятельности контрольно-счетного органа. 

Контрольно-счетная палата является членом Совета контрольно-счетных 

органов Красноярского края. 

В рамках реализации полномочия по участию в мероприятиях, 

направленных на противодействие коррупции, Контрольно-счетная палата 

входит в состав комиссии по противодействию коррупции в городе Енисейске. 

За отчетный период в рамках взаимодействия с Межмуниципальным 

отделом МВД России «Енисейский» Председателем Контрольно-счетной палаты 

была проведена бухгалтерская экспертиза по трем уголовным делам по факту 

хищения денежных средств (два из них хищение бюджетных средств). 

Председатель Контрольно-счетной палаты в течение отчетного периода 

принимал участие в работе профильных комиссий, заседаний городского Совета, 

в публичных слушаниях по бюджетно-финансовым вопросам. 

 

6.2. Деятельность по обеспечению информационной открытости 

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления», требованиями статьи 19 Федерального 

закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Решения  городского Совета от 24.04.2019 №42-343 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования город Енисейск» информация о 

деятельности Контрольно-счетной палаты размещается на интернет портале 

органов местного самоуправления города Енисейска http://www.eniseysk.comи 

опубликовывает в средстве массовой информации «Информационной бюллетень 

города Енисейска Красноярского края». 

. 

 

6.3. Методологическое обеспечение 

Стандартизация деятельности Контрольно-счетной палаты это процесс, 

позволяющий поддерживать в актуальном состоянии документы, 

регламентирующие порядок работы, обеспечивая единство подходов и методик, 

применяемых при осуществлении государственного и муниципального 

финансового контроля. 

По состоянию на 01.01.2022 в Контрольно-счетной палате действует 7 

стандартов, из них 5 стандартов  внешнего муниципального  финансового 

контроля (СФК) и 2 стандарта организации деятельности (СОД). 

 

 

Председатель  

Контрольно-счетной палаты                                                                И.Я. Голянок 



Приложение № 1 к отчету контрольно-счетной палаты города Енисейска за 2021 год 

 

Основные результаты контрольных мероприятий и информация о принятых мерах  

по устранению нарушений и недостатков 
 

Контрольное мероприятие Нарушения и недостатки Принятые меры 

Контрольное мероприятие 

«Проверка формирования 

оплаты труда и норматива 

численности 

административно-

вспомогательного и 

обслуживающего персонала 

в учреждениях 

подведомственных МКУ 

«Управление образования 

города Енисейска» 

 за 10 месяцев 2020 года» 

 

1. Проверкой норматива численности административно-

вспомогательного и обслуживающего персонала установлено: 

 

 

 На уровне муниципального образования город 

Енисейск нормативно-правовые акты по нормативному 

регулированию штатной численности не приняты; 
 
 
 
 
 
 

2. Проверкой штатной численности, определенной в 

соответствии с Методическими  рекомендациями  установлено:  
по дошкольным образовательным учреждениям: 

- штатная численность по функции «Управление» 

превышает норматив по должности «заведующий хозяйством» 

по МБДОУ №1, МБДОУ №5, МБДОУ №9, МБДОУ №11, 

МБДОУ №15. Количество учащихся на 1 ставку 

административно-хозяйственного персонала в дошкольных 

учреждениях варьируется от 47 до 84 человек; 
- МКУ «Управление образования города Енисейска» 

предоставлен Расчет количества ставок по должности «Машинист по 

стирке белья» исходя из норматива 0,5 ед. должности на каждые 50 - 

60 кг сухого белья. Расчет, представленный к проверке, не включает 

объем работ по стирке спецодежды, нагрудников, игрушек и 

кукольной одежды. Кроме того, по мнению Контрольно-счетной 

1. Разрабатывается типовое положение о работе 

комиссии по распределению стимулирующих 

выплат и форма протокола заседания комиссии. 

(письмо от 29.06.2021 №485) 

Порядка расчета нормативов численности 

работников, занятых обслуживанием и 

содержанием зданий, помещений, прилегающих 

территорий в городе Енисейске утвержден. 

Постановлением администрации города 

Енисейска № 258-п от 03.11.2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



палаты, необходимо учитывать  коэффициент посещаемости детей, 

частоту загрязнения в зависимости от возраста детей, а также 

оснащенность конкретного детского сада (количество стиральных 

машин, объем загрузки и прочее). Количество воспитанников на  1 

ставку «Машиниста по стирке белья» находится в диапазоне от 113 

до 200 чел. 

- по всем МДОУ штатная численность по должности «Рабочий 

по комплексному обслуживанию  и ремонту зданий»  превышает 

норматив численности. Площадь обслуживаемой прилегающей 

территории на одну ставку распределяется неравномерно, 

варьируется от 1755 кв. м.  до  3588 кв. м.  

- по всем детским садам, кроме МАОУ ДС №15, за 2020 

год штатная численность сторожей незначительно превышает 

расчетную. В МАОУ ДС №15 утвержденная численность по 

должности «сторож» превышает расчетную численность на 0,9 

ставки; 

- в штатном расписании МБДОУ ДС №10 должность 

«истопника» не предусмотрена, при наличии в дошкольном 

учреждении печного отопления. 

по общеобразовательным учреждениям: 

В связи с отсутствием нормативов численности по 

общеобразовательным учреждениям, проведен сравнительный 

анализ штатной численности общеобразовательных учреждений 

города Енисейска. 

- штатная численность гардеробщиков регламентирована 

Типовыми нормативами численности №001, превышение 

численности по МБОУ СШ №2 и МБОУ СШ №7; 

- утвержденная численность по должности «Сторож» 

незначительно превышает  примерную расчетную численность по 

всем общеобразовательным учреждениям;  

- штатная численность по должности «вахтер» превышает 

примерную расчетную численность по трем учреждениям (МБОУ 

СШ №2, МБОУ СШ №3, МАОУ СШ №9). 

по учреждению дополнительного образования (МАУ ДО ЦДО): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- рассматривается вопрос о передаче охраны здания 

и прилегающей территории МБДОУ №15 сторонней 

организации (письмо от 29.06.2021 №485) 

 

 

- введение должности «истопника» в количестве 

0,125 ставки нецелесообразно, рассматривается 

возможность внесения обязанностей истопника в 

должностные инструкции обслуживающего 

персонала (письмо от 29.06.2021 №485) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- превышение штатных единиц по должности «Заместитель 

директора по учебно-воспитательной (воспитательной) работе» -  на 

1 штатную единицу;  

- должность «Заведующий хозяйством» не предусмотрена 

Методическими рекомендациями № 06-1616; 

- к «учебно-вспомогательному» персоналу относится 

должность «секретарь - машинист», должность «заведующий 

канцелярией» не предусмотрена. Согласно "Квалификационному 

справочнику должностей руководителей, специалистов и других 

служащих" (утв. Постановлением Минтруда России от 21.08.1998 N 

37) Заведующий канцелярией руководит работниками канцелярии, 

должности других работников канцелярии в штатном расписании 

отсутствуют. 

3. Положение об оплате труда, Правила трудового распорядка, 

Коллективный договор, форма штатного расписания, форма табеля 

рабочего времени всех учреждений, подведомственных МКУ 

«Управления образования города Енисейска» имеют ряд 

недостатков, рекомендуемых к устранению.  
 

4. Проверкой правильности определения должностных окладов 

установлено: 

- размер оклада руководителей автономных учреждений и 

их заместителей, установленных штатным расписанием, не 

соответствует  размеру оклада, рассчитанному в соответствии с 

Постановлением №331-п: Превышение фонда оплаты труда, 

при формировании плановых показателей на 2020 год, 

составляет 114,5 тыс. рублей (без учета компенсационных и 

стимулирующих выплат);  

- размер оклада руководителей бюджетных учреждений и 

их заместителей, установленных штатным расписанием, не 

соответствует  размеру оклада, рассчитанному в соответствии с 

Постановлением №7-п. Превышение фонда оплаты труда, при 

формировании плановых показателей на 2020 год, составляет 

29,2 тыс. рублей (без учета компенсационных и 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Приведены в соответствие оклады руководителей 

и заместителей руководителей в соответствие с 

действующими НПА (письмо от 30.06.2021 №234) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



стимулирующих выплат);  

- по должности «шеф-повар» в штатном расписании всех 

учреждений установлены оклады, соответствующий 4му 

квалификационному уровню ПКГ «Общеотраслевые 

должности служащих второго уровня», утвержденному 

Приказом №247н. Согласно данного приказа должность «шеф-

повар» относится к 3му квалификационному уровню указанной 

группы, следовательно, оклад должен быть 4704 руб.; 

- по должности «повар» в штатном расписании учреждений 

установлены оклады в размере 4704 рубля, соответствующий 

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

третьему квалификационному уровню на основании Приказа 

№248н. В соответствии с ЕКТС и информацией, 

предоставленной учреждениями «О присвоении разрядов 

поварам» оклады должны быть установлены в соответствии с 

квалификационными разрядами;  

- по должности «электромонтер» в штатном расписании 

МБДОУ ДС №1  установленный оклад превышен на 437 руб.; 

- по должности «техник–программист» в штатном 

расписании МАУ ДО ЦДО установленный оклад превышен на 

386 руб.; 

- по должности «Инженер по инвентаризации строений и 

сооружений» в штатном расписании МАОУ СШ №9 

установленный оклад превышен на 1926 руб.; 

- по должности «электрик» в штатном расписании МАОУ 

СШ №9 установленный  оклад превышен на 2156 руб.  

Таким образом, вследствие неверного установления окладов 

в образовательных учреждениях города Енисейска, приводит к 

превышению значений, при формировании плановых 

показателей.  

5. В нарушение ст. 104 Трудового кодекса учреждениями 

не установлен Порядок введения суммированного учета 

 

 

 

- устранено (письмо 30.06.2021 №234) 

 

 

 

 

 

 

 

- устранено (письмо 30.06.2021 №234) 

 

 

 

 

 

 

 

 

- устранено (письмо 30.06.2021 №234) 

 

- устранено (письмо 30.06.2021 №234) 

 

 

- устранено (письмо 30.06.2021 №234) 

 

 

- устранено (письмо 30.06.2021 №234) 

 

 

 

 

 

 



рабочего времени. Порядок составления и утверждения 

графиков сменной работы, а также порядок ознакомления 

работников с графиком в полной мере не соответствует нормам 

Трудового кодекса. В результате чего, возникают риски 

нарушения законодательства и необходимости предоставления 

компенсаций за сверхурочную работу, что является 

дополнительной нагрузкой на местный бюджет. 

6. Форма штатного расписания всех учреждений, не 

соответствует утвержденной форме Т-3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Экспертно-аналитическое 

мероприятие «Анализ и 

оценка соблюдения порядка 

отнесения и учета 

имущества автономных и 

бюджетных учреждений к 

категории особо ценного 

движимого имущества в 

2020 году» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень движимого имущества, которое следует 

относить к категории особо ценного, стоимость которого 

составляет менее 50 тыс. руб. и более 200 тыс. руб. для 

бюджетных учреждений, без которого осуществление 

учреждениями предусмотренных его уставом основных видов 

деятельности будет существенно  затруднено, не утвержден. 

Для автономных учреждений определено, что решение об 

отнесении движимого имущества к категории особо ценного 

(исключение имущества из категории особо ценного) 

оформляется распоряжением администрации г. Енисейска. 

Для бюджетных учреждений определено, что ведение 

перечня особо ценного движимого имущества осуществляется 

бюджетным учреждением на основании сведений 

бухгалтерского учета муниципальных учреждений о полном 

наименовании объекта, отнесенного в установленном порядке к 

особо ценному движимому имуществу, его балансовой 

стоимости и об инвентарном (учетном) номере (при его 

наличии). 

Администрацией города Енисейска утвержден Перечень 

особо ценного движимого имущества, закрепленного за 

бюджетными и автономными, изменения в данный документ 

ни разу не вносились по настоящее время. При анализе 

1. Постановлением администрации города 

Енисейска от 01.10.2021 №221-п утверждено 

«Положение о порядке определения видов и 

перечней особо ценного движимого имущества 

муниципального автономного или 

муниципального бюджетного учреждения 

города Енисейска». Нарушение устранено. 

 

2. В письме  МКУ «Управление 

муниципальным имуществом города 

Енисейска» от 29.09.2021 №ОТ-1043 указано, 

что между МКУ «Управление муниципальным 

имуществом города Енисейска» и МКУ 

«Межведомственная бухгалтерия города 

Енисейска» проведена сверка в отношении 

особо ценного движимого имущества, 

закрепленного за муниципальными 

бюджетными и автономными учреждениями 

города Енисейска, на основании чего внесены 

соответствующие изменения. 

В КСП предоставлен перечень особо ценного 

движимого имущества, находящегося в реестре 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

указанного Перечня  выявлены объекты особо ценного 

движимого имущества, которые по данным бюджетного 

(бухгалтерского) учета Муниципальной казны и МКУ «МБ» не 

отнесены к категории особо ценного на общую сумму 7 316,8 

тыс. руб. Кроме того, в перечень включены учреждения, 

которые были ликвидированы и учреждение, которое передано 

в собственность Красноярского края. 

В результате  сравнительного анализа данных Реестра 

муниципальной собственности - Муниципальной казны о 

наличии  особо ценного имущества и информации, 

предоставленной МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

города Енисейска» по учреждениям установлены расхождения 

на общую сумму 15 925,0 тыс. руб. 

Кроме того, согласно данных Реестра муниципальной 

собственности – Муниципальной казны закреплено особо 

ценное движимое имущество стоимостью меньше 50 тыс. руб., 

на общую сумму 294 148,6 руб. (25 объектов) за МБДОУ 

«Детский сад №9», и на общую сумму 19200 руб. (2 объекта) за 

МБУК «ГДК». Основание для включения этих объектов к 

категории особо ценного движимого имущества не 

предоставлено. 

 

муниципальной собственности – 

Муниципальная казна. 

 

 

 

 

 

 

 

Предоставлен перечень имущества МКУ 

«Межведомственная бухгалтерия». 

 

Сравнительный анализ не выявил расхождений. 

 

 

 

 

Контрольное мероприятие 

«Проверка правомерности 

формирования и 

расходования средств 

Дорожного фонда города 

Енисейска за январь – август 

2021 года»  

1. Протяженность улично-дорожной сети  города  Енисейска: 

- согласно Стратегии составляет 82,53 км.; 

- согласно Перечня автомобильных дорог города Енисейска - 

81,32 км.; 

-  согласно подсчетам Контрольно-счетной палаты данных 

Перечня автомобильных дорог города Енисейска– 81,85 км.  

- согласно данным Управления Федеральной службы 

государственной статистики по Красноярскому краю, 

республике Хакасия и республике Тыва - 79,8 км. 

Искажения, допущенные при расчете протяженности 

 Постановлением администрации от 03.12.2021 

№287-п внесены изменения в постановление 

администрации города Енисейска от 23.11.2020 

№282-п «Об утверждении перечня 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения», протяженность дорог – 

80,553м. 

В Управление Федеральной службы 

государственной статистики по Красноярскому 

краю, республике Хакасия и республике Тыва 



автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

влияют на поступление доходов от акцизов на автомобильный 

и прямогонный бензин, дизельное топливо и моторные масла. 

2. В нарушение ч. 6, 7 ст. 1 Закона № 218-ФЗ, 91% 

автомобильных дорог, расположенных в границах города 

Енисейска, свидетельств о государственной регистрации права, 

а также кадастровых паспортов не имеют. 

3. В нарушение Приказа Минтранса РФ №288 технические 

паспорта на автомобильные дороги, расположенные в границах 

города Енисейска, на момент проверки отсутствуют. 

 

 

 

 

4. В нарушение положений Закона №210-ФЗ и Закона №257-ФЗ 

административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по информационному обеспечению пользователей 

автомобильными дорогами общего пользования местного 

значения не утвержден. 

 

 

 

5. В соответствии со ст. 17 Закона №257-ФЗ постановлением 

администрации города Енисейска от 11.11.2013 №349-п 

утвержден Порядок осуществления муниципального контроля 

за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного 

значения города Енисейска. Указанный порядок не 

соответствует Решению №28-238 «Об утверждении перечня 

видов муниципального контроля» в части установления 

полномочий по осуществлению муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного 

значения, а также не соответствует действующей структуре 

предоставлен отчет по форме №3-ДГ от 

15.02.2022 года, указана общая протяженность 

дорог – 80,6 км. Нарушения устранены. 

2.  Государственная регистрация права на 

автомобильные дороги будет проведена в 

течение 2022 года в рамках утвержденных 

лимитов. Нарушение не устранено. 

3. На основании муниципального контракта от 

31.05.2021 №14 между МКУ «Служба 

муниципального заказа» и ООО «Дорпроект» 

произведена паспортизация автомобильных 

дорог. Технические паспорта автомобильных 

дорог предоставлены в КСП в электронном 

виде. Нарушение устранено. 

4. Постановлением администрации города 

Енисейска от 26.01.2022 №21-п утверждено 

Положение об информационном обеспечении 

пользователей автомобильными дорогами 

общего пользования местного значения 

муниципального образования город Енисейск». 

Нарушение устранено. 
 

5. Нарушение не устранено 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



администрации города. 

В нарушение нормативно-правовых актов 

определяющих Порядок осуществления муниципального 

контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог 

города Енисейска План проверок на 2020 год и 2021 год не 

формировался, проверки (плановые и внеплановые) не 

проводились, весенние и осенние обследования 

автомобильных дорог не осуществлялись. Предоставлен План 

проверок на 2019 год, в котором указано планируемое 

количество проверок – 0 ед. 

6. Постановление администрации города Енисейска №206-п «О 

возмещении вреда причиняемого транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по 

автомобильным дорогам общего пользования муниципального 

образования город Енисейск» не соответствует действующему 

законодательству. 

Полномочия органов местного самоуправления в 

соответствии с положениями Закона №257-ФЗ в части 

определение размера вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами не осуществляются. 

Специальные разрешения по форме, установленной 

Приказом Минтранса №167, органами исполнительной власти 

города не выдаются, и соответственно, начисление и взыскание 

средств за вред, причиняемый тяжеловесными транспортными 

средствами, не производится. 

7. В соответствии с нормами бюджетного законодательства 

Решением «О создании муниципального дорожного фонда» 

утвержден Порядок формирования и использования 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

города Енисейска, а также контроль за использованием средств 

дорожного фонда.  

Частью 15 статьи 3 Решением «О создании 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Постановлением администрации города 

Енисейска от 02.07.2021 №153-п утверждено «О 

возмещении вреда, причиняемого 

тяжеловесными транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных 

грузов по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения 

муниципального образования город Енисейск» 

 

 

 

 Нарушение устранено частично. 

 

 

 

7. Вопрос будет вынесен на заседание 

городского Совета (письмо от 14.01.2022 №70) 

 

Нарушение не устранено 

 

 

 



муниципального дорожного фонда» определено, что объем 

бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается в 

размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета 

города от части налога на доходы физических лиц, 

поступающих в бюджет города. При этом размер указанной 

части не установлен. 

8. Средства Дорожного фонда расходуются в рамках 

подпрограммы «Функционирование дорожного хозяйства и 

транспорта» муниципальной программы «Модернизация, 

реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной 

инфраструктуры. Благоустройство территории», утвержденной 

Постановлением администрации города Енисейска  от 

29.10.2013 №323-п. 

В п. 1 Программы указано, что общая протяженность 

улично-дорожной сети составляет 79,75 км., что не 

соответствует Постановлению администрации города 

Енисейска от 23.11.2020 №282-п, где указано, что общая 

протяженность дорог составляет – 81,32 км.  

 Реализация мероприятий Подпрограммы  определена 

двумя показателями результативности, которые не отвечают 

всем поставленным задачам, не отражают решения 

поставленных проблем. А также же не коррелируют с 

показателями результативности, указанными в Соглашениях о 

предоставлении субсидии из краевого бюджета на содержание, 

капитальный ремонт и ремонт автомобильных  дорог общего 

пользования местного значения, и на реализацию мероприятий, 

направленных на повышение безопасности дорожного 

движения.  

9. В нарушение норм статьи 13 Закона №257-ФЗ нормативно - 

правовой акт, устанавливающий нормативы финансовых затрат 

на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог местного значения и правил расчета размера 

 

 

 

 

 

 

8. Система целевых индикаторов и показателей 

результативности муниципальной программы 

«Модернизация, реконструкция и капитальный 

ремонт объектов коммунальной 

инфраструктуры. Благоустройство территории» 

в части подпрограммы «Функционирование 

дорожного хозяйства и транспорта» будет 

пересмотрена в течение 2022 года. 

(письмо от 14.01.2022 №70) 

 

Нарушение не устранено 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Нормативно - правовой акт, 

устанавливающий нормативы финансовых 

затрат на капитальный ремонт, ремонт, 

содержание автомобильных дорог местного 



ассигнований местного бюджета на указанные цели, в городе 

Енисейске не принят. 

 

 

10. Расходование средств Дорожного фонда осуществлялась 

посредством заключения контрактов (договоров) с 

организациями в соответствии с процедурой размещения 

муниципального заказа, установленной Законом №44-ФЗ. В 

ходе выборочной проверки муниципальных контрактов 

установлен ряд недостатков и нарушений. 97% 

израсходованного объема средств Дорожного фонда за 8 

месяцев 2021 года произведено в соответствии с Порядком 

формирования и использования Дорожного фонда. 

11. Приобретение песчано-гравийной смеси в соответствии с 

муниципальным контрактом от 21.05.2021 №12, заключенным 

между МКУ «Служба муниципального заказа» и  ООО «Гром» 

на сумму 499500 руб. является нецелевым расходованием 

средств и подлежит возврату в бюджет. 

 

значения и правил расчета размера 

ассигнований местного бюджета на указанные 

цели планируется к разработке (письмо от 

14.01.2022 №70) Нарушение не устранено 

10. Нормативно-правовой акт о принятии мер 

по снижению коррупционных рисков, в том 

числе установлении требования к качеству 

составления технических заданий при 

составлении аукционной документации, будет 

разработан в срок до 01.03.2022 года 

(письмо от 14.01.2022 №70) Нарушение не 

устранено 

 

11. На стадии подписания акта проверки 

проведена работа по устранению нарушения: 

- расходы по м/контракту от 21.05.2021 №21 на 

поставку песчано-гравийной смеси с КОСГУ 

225 перенесены на КОСГУ 340; 

- песчано-гравийная смесь принята к учету по 

счету 105 «Материальные запасы»; 

- произведено списание песчано-гравийной 

смеси на основании актов списания; 

-применены дисциплинарные взыскания к 

начальнику финансово-экономического отдела 

и ведущему бухгалтеру финансово-

экономического отдела МКУ 

«Межведомственная бухгалтерия г. Енисейска». 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к отчету контрольно-счетной палаты города Енисейска за 2021 год 

 

Выводы и предложения по результатам экспертизы в разрезе муниципальных программ. 

№ 

п/п 

наименование муниципальной 

программы 

Выводы и предложения по результатам проведенной экспертизы 

1 Социальная поддержка граждан  

на территории  города 

Енисейска 

1. Поставленные цели и задачи муниципальной программы ориентированы на реализацию 

расходных обязательств в сфере социальной поддержки граждан города Енисейска. При этом 

принимаемые расходные обязательства вводятся сверх обязательных полномочий в сфере 

социальной защиты населения, установленных федеральным законодательством.  

2. Общий объем финансирования программы на 2022-2024 годы составляет 6 552 900,00 руб., что 

на 38,5% больше  объема финансирования 2021-2023 гг., в том числе: 3 825 000,00 руб. или 58% за 

счет средств краевого бюджета, 2 727 900,00 руб. или 42% за счет средств бюджета города. 

3. Показатели результативности изменились следующим образом : 

- количество получателей пенсии за выслугу лет (ежемесячно) увеличилось на 3 чел. по 

сравнению с прошлым годом и составило 32 чел.; 

- количество получателей выплаты «Почетный гражданин» (ежегодно) осталось неизменным 5 

чел.; 

- количество совершеннолетних граждан, над которыми установлена опека и (или) 

попечительство (ежегодно) увеличилось по сравнению с прошлым годом на 6 чел. и составило 38 

чел. 

4. В нарушение п. 18 Порядка принятия решения о разработке МП, в составе пакета документов к 

проекту муниципальной программы пояснительная записка и финансово-экономическое 

обоснование не предоставлены. Информация о достаточности средств отсутствует. 

5. В нарушение п. 23 Порядка принятия решения о разработке МП проект муниципальной 

программы поступил в Контрольно-счетную палату с нарушением установленного срока (до 20 

сентября текущего года). 

Предложение: устранить выявленные недостатки и замечания.     

2 Развитие культуры и туризма 

города Енисейска 

1. Цель программы соответствует приоритетам государственной политики Красноярского края. 

2. Задачи муниципальной программы, не в полной мере отражают реализацию задач и 

достижение ожидаемых результатов реализации Стратегии социально-экономического развития 

города Енисейска до 2030 года, частично отражают достижение национальных приоритетов. 



3. Система приведенных показателей (индикаторов) соответствует задачам программы. Проект 

предлагаемой к утверждению муниципальной программы, в целом является инструментом для 

реализации планируемых мероприятий, но имеет ряд существенных недостатков в части 

осуществления конечных результатов сопоставимых с национальными приоритетами. 

4. Решение поставленных задач соответствует полномочиям, возложенным на органы местного 

самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

5. Цель и задачи, структура проекта программы, а также формулировка целевых индикаторов и 

показателей результативности по сравнению с Программой на 2021-2023 годы в целом не 

изменены (кроме Подпрограммы 4), что говорит о преемственности. Показатели результативности 

подпрограммы 4 изменены с целью приведения в соответствие со Стратегией СЭР и с 

приоритетами государственной программы Красноярского края 

При этом изменены значения целевых индикаторов и показателей результативности. 

Пояснительная записка не содержит информацию о причинах изменения значений показателей. 

6. Значение показателя «Количество разработанных (актуализированных) муниципальных 

нормативно-правовых актов в 2022 году составляет – 3 ед., а в перечне нормативно-правовых актов 

администрации города, которые необходимо принять для реализации программы (приложение №2 

к МП) указано – 2 ед. 

7. Общий объем финансирования программы на 2022-2024 годы составляет 342 436 400,0 руб., 

что на 26 508 972,00 руб. больше  объема финансирования первоначально утвержденного на 2021 

год. Из них: 4 307 172,0 руб. или 1,3% за счет средств федерального бюджета, 1 437 300,0  руб. или 

0,4% за счет средств краевого бюджета, 336 691 928 руб. или 98,3 %, за счет средств бюджета 

города. 

8. В пояснительной записке отсутствует обоснование запланированной суммы ассигнований на 

реализацию программы, что не позволяет оценить достаточность финансовых ресурсов для 

выполнения мероприятий. Отсутствие информации о планировании и обосновании (расчетов) 

бюджетных ассигнований на реализацию Проекта не обеспечивает их «прозрачность». Не 

представляется возможным подтвердить обоснованность запланированных значений в виду 

отсутствия в Порядке принятия решения о разработке МП требований к содержанию 

пояснительной записке и финансово-экономического обоснования. 

На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата рекомендует устранить выявленные 

недостатки и замечания, указанные в тексте при внесении изменений в муниципальную программу. 



3 Развитие системы образования 

города Енисейска 

1. Цели программы соответствует приоритетам Стратегии социально-экономического развития 

города Енисейска до 2030 года, но не в полной мере охватывает приоритеты стратегического 

развития. 

2. Система приведенных показателей (индикаторов) соответствует задачам программы.  

3. Цель и задачи, структура проекта программы, а также формулировка целевых индикаторов и 

показателей результативности по сравнению с Программой на 2021-2023 годы не изменены, что 

говорит о преемственности. Количество поставленных задач соответствуют количеству целевых 

индикаторов к муниципальной программе.   

Значения одного целевого показателя и восьми показателей результативности изменены, причины 

не указаны. 

4. Актуальная информация текущего состояния сферы образования содержится в недостаточном 

объеме. Информация о расходах капитального характера, а также планируемых расходов на 

развитие материально-технической базы, обеспечения комфортных и безопасных условий не 

указана. 

5. Формулировка показателей результативности, характеризующих предоставление 

дополнительного образования не соответствует фактическому возрастному критерию детей, 

получающих данную услугу. 

6. Общий объем финансирования программы на 2022-2024 годы составляет 1 277 325 614,99 руб., в 

том числе: 94 763 068,32 руб. или 7,4 % за счет средств федерального бюджета, 726 495 546,67 руб. 

или 56,9% за счет средств краевого бюджета, 456 067 000,0 руб. или 35,7 %, за счет средств 

городского бюджета. 

7. В соответствии с п. 18 Порядка принятия решения о разработке МП,  в составе пакета 

документов к  проекту муниципальной программы содержится пояснительная записка и 

финансово-экономическое обоснование. В пояснительной записке отсутствует обоснование 

запланированной суммы ассигнований на реализацию программы, что не позволяет оценить 

достаточность финансовых ресурсов для выполнения мероприятий. Отсутствие информации о 

планировании и обосновании (расчетов) бюджетных ассигнований на реализацию Проекта не 

обеспечивает их «прозрачность». Не представляется возможным подтвердить обоснованность 

запланированных значений в виду отсутствия в Порядке принятия решения о разработке МП 

требований к содержанию пояснительной записке и финансово-экономического обоснования. 

8. В нарушение п. 23 Порядка принятия решения о разработке МП проект муниципальной  

программы  поступил в Контрольно-счетную палату с нарушением установленного срока (до 20 



сентября текущего года).  

ПРЕДЛОЖЕНИЯ: 

1. Утвердить проект программы, устранить выявленные недостатки и замечания, указанные в 

тексте при внесении изменений в муниципальную программу в будущем. 

2. Рассмотреть вопрос о выделении в отдельную подпрограмму или мероприятие «Организацию 

питания учащихся». 

4 Модернизация, реконструкция 

и капитальный ремонт объектов 

коммунальной 

инфраструктуры. 

Благоустройство территории 

1. Представленная муниципальная программа включает в себя частично реализацию проектов 

двух государственных программ Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности», утвержденной 

постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 503-п, и «Развитие 

транспортной системы», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 

30.09.2013 № 510-п. 

2. Цели и задачи муниципальной программы, не в полной мере отражают реализацию задач и 

достижение ожидаемых результатов реализации Стратегии социально-экономического развития 

города Енисейска до 2030 года. Задачи представленного Проекта муниципальной программы также 

не в полной мере коррелируют с задачами Госпрограммы. 

3. Цель, задачи и целевые показатели на 2022 год не изменены по отношению к целевым 

показателям 2021 года. Проведенный анализ  показателей результативности показал, что решение 

поставленных проблем не в полной мере отражено установленными показателями 

результативности. Контрольно-счетной палата рекомендует руководителю, курирующему данную 

отрасль рассмотреть глобально и всестронне структуру существующей программы, охватить 

реализацию программных мероприятий более комплексно. По итогам реализации муниципальной 

программы не должно возникать  сложностей с определением эффективности муниципальной 

программы в целом. 

4. Общий объем финансирования программы на 2022-2024 годы составляет 478 524 100,0 тыс. 

руб., в том числе: 111 044,49 за счет средств федерального бюджета или 0,02%, 417 685 955,51 руб. 

или 87,3% за счет средств краевого бюджета, 60 727 100,00 руб. или 12,7% за счет средств 

местного бюджета. 

5. В нарушение п. 23 Порядка принятия решения о разработке МП проект муниципальной 

программы поступил в Контрольно-счетную палату с нарушением установленного срока (до 20 

сентября текущего года). 

6. В соответствии с п. 18 Порядка принятия решения о разработке МП,  в составе пакета 



документов к  проекту муниципальной программы содержится пояснительная записка и 

финансово-экономическое обоснование. В пояснительной записке отсутствует обоснование 

запланированной суммы ассигнований на реализацию программы, что не позволяет оценить 

достаточность финансовых ресурсов для выполнения мероприятий. Отсутствие информации о 

планировании и обосновании (расчетов) бюджетных ассигнований на реализацию Проекта не 

обеспечивает их «прозрачность». Не представляется возможным подтвердить обоснованность 

запланированных значений в виду отсутствия в Порядке принятия решения о разработке МП 

требований к содержанию пояснительной записке и финансово-экономического обоснования. 

 

На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата рекомендует утвердить проект 

программы, устранить выявленные недостатки и замечания, указанные в тексте при внесении 

изменений в муниципальную программу в будущем. 

5 Создание условий для 

обеспечения доступным и 

комфортным жильем граждан 

города Енисейска 

1. Цель муниципальной программы создает основу для дальнейшей реализации федеральных и 

региональных проектов.  

2. Как показывает проведенный анализ, цели и задачи муниципальной программы в целом 

коррелируют достижению ожидаемых результатов реализации Стратегии социально-

экономического развития города Енисейска до 2030 года.  

3. Структура программы дополнена подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» и 

предусматривает реализацию всего пяти подпрограмм. 

Формулировки задач изменены и дополнены  с целью приведения в соответствие с задачами 

Госпрограммы.   

4. Целевые индикаторы изменены, изменения характеризуются переводом значений индикаторов 

из натуральной величины измерения в долю (процент) и наоборот, что говорит об отсутствии 

преемственности, в дальнейшем усложнит анализ достижения целевых индикаторов и оценку 

эффективности Программы в целом. Изменилось значение целевого индикатора «Доля аварийного 

жилищного фонда в общем объеме жилищного фонда города» по годам реализации, пояснения 

отсутствуют. 

5. В ходе анализа проекта подпрограмм выявлен  ряд изменений, касающихся качественных и 

количественных характеристик задач и показателей результативности. Пояснительная записка к 

проекту МП, с указанием причин изменений задач и  целевых индикаторов, не предоставлена. 

В нарушение п. 18 Порядка принятия решения о разработке МП, в составе пакета документов к 

проекту муниципальной программы пояснительная записка и финансово-экономическое 



обоснование не предоставлены. Следует отметить, что требования к форме данных документов не 

установлены. 

6. Общий объем финансирования мероприятий проекта программы на 2022-2024 годы составляет 

25 418 150,85 руб., в том числе: 2 367 251,53 руб. или 9% за счет средств федерального бюджета, 6 

268 799,32 руб. или 25%  за счет средств краевого бюджета и  16 782 100,0 руб. или 66% за счет 

средств бюджета города. 

7. В нарушение п. 23 Порядка принятия решения о разработке МП проект муниципальной 

программы поступил в Контрольно-счетную палату с нарушением установленного срока (до 20 

сентября текущего года). 

Предложение: устранить выявленные недостатки и замечания. 

6 Развитие физической культуры 

 и спорта в городе Енисейске 

1. Цель программы соответствует приоритетам государственной политики Красноярского 

края. 

2. Цели и задачи муниципальной программы, в полной мере не отражают реализацию задач и 

достижение ожидаемых результатов реализации Стратегии СЭР. Муниципальной программой не 

предусмотрено выполнение ожидаемых итогов реализации Стратегии СЭР до 2030 года, таких как:  

- Средняя продолжительность жизни к 2030 году – 70 лет; 

Количество городских сообществ, пропагандирующих ЗОЖ к 2030 году – 7 ед.; 

Доля населения, имеющего вредные привычки к 2030 году – 15%. 

3. Решение поставленных задач соответствует полномочиям, возложенным на органы 

местного самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

4. По сравнению с муниципальной программой, утвержденной на 2021 год и плановый период 

2022-2023 гг., структура программы изменена:  количество подпрограмм уменьшилось на одну, 

количество задач уменьшилось на одну, количество целевых показателей уменьшилось на восемь. 

Программа в 2021 году приведена в соответствие со Стратегией СЭР. Подпрограмма 3 «Развитие 

адаптивной физической культуры и спорта» включена в Подпрограмму 2, а целевые индикаторы 

отражены в полном объеме в подпрограммах как показатели результативности. 

5. Целевой индикатор  муниципальной программы соответствуют целевому показателю 

госпрограммы в части доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности населения. 

6. В соответствии с  п. 23 Порядка принятия решения о разработке МП проект муниципальной 

программы поступил в Контрольно-счетную палату в установленный срок (до 20 сентября 



текущего года). 

7. Общий объем финансирования программы на 2022-2024 годы составляет 94 345 000,00 руб. 

за счет средств бюджета города. 

8. В пояснительной записке отсутствует обоснование запланированной суммы ассигнований 

на реализацию программы, что не позволяет оценить достаточность финансовых ресурсов для 

выполнения мероприятий. Отсутствие информации о планировании и обосновании (расчетов) 

бюджетных ассигнований на реализацию Проекта не обеспечивает их «прозрачность». Не 

представляется возможным подтвердить обоснованность запланированных значений в виду 

отсутствия в Порядке принятия решения о разработке МП требований к содержанию 

пояснительной записке и финансово-экономического обоснования. 

         На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата рекомендует утвердить проект 

программы, устранить выявленные недостатки и замечания, указанные в тексте при внесении 

изменений в муниципальную программу в будущем. 

7 Эффективное управление 

муниципальной 

собственностью 

1. Цель и задачи программы в целом соответствует приоритетам Стратегии социально-

экономического развития города Енисейска до 2030 года. 

2. По сравнению с прошлым годом цель проекта МП на 2022-2024 годы дополнена 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем молодых семей», введен целевой индикатор 

«Доля молодых семей – участников подпрограммы, получивших сертификат,  %».  

На уровне Красноярского края включен как показатель результативности подпрограммы 

«Молодые семьи, получившие свидетельства на приобретение (строительство) жилья» в 

госпрограмме  «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан». 

3. Кроме того, введен показатель результативности подпрограммы 2«Количество  

обслуживаемых пожарных водоемов, используемых для обеспечения пожарной безопасности 

жилых и общественных зданий, находящихся в технически исправном состоянии». Указанный 

показатель отвечает задачам по обеспечению работы объектов коммунального хозяйства, 

установленным государственной программой «Реформирование и модернизация жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности».  

4. Структура муниципальной программы «Эффективное управление муниципальной 

собственностью» предусматривает реализацию четырех подпрограмм. Значения целевых 

показателей и показателей результативности программы имеют положительную динамику либо 

сохраняют свои значения. 

5. Общий объем финансирования программы на 2022-2024 годы составляет 59 693 050,85 



руб., в том числе: 2 367 251,53 руб. или 4% за счет средств федерального бюджета; 6 268 799,32 

руб. или 10,5% за счет средств краевого бюджета; 51 057 000,00 руб. или 85,5% за счет средств 

бюджета города. 

6. В нарушение п. 23 Порядка принятия решения о разработке МП проект муниципальной 

программы поступил в Контрольно-счетную палату с нарушением установленного срока (до 20 

сентября текущего года). 

7. В нарушение п. 18 Порядка принятия решения о разработке МП пояснительная записка и 

финансово-экономическое обоснование не предоставлены. Отсутствие обоснования 

запланированной суммы ассигнований на реализацию программы не позволяет оценить 

достаточность финансовых ресурсов для выполнения мероприятий. Отсутствие информации о 

планировании и обосновании (расчетов) бюджетных ассигнований на реализацию Проекта не 

обеспечивает их «прозрачность». Не представляется возможным подтвердить обоснованность 

запланированных значений в виду отсутствия в Порядке принятия решения о разработке МП 

требований к содержанию пояснительной записке и финансово-экономического обоснования. 

На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата рекомендует утвердить проект 

программы, устранить выявленные недостатки и замечания, указанные в тексте при внесении 

изменений в муниципальную программу в будущем. 

8 Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе 

Енисейске 

1. Цели программы частично соответствует приоритетам Стратегии социально-экономического 

развития города Енисейска до 2030 года, отсутствует комплексный подход к реализации целей и 

задач обозначенных в Стратегии. Проект муниципальной программы частично сонаправлен с 

государственной программой Красноярского края; 

2. Задачи представленного Проекта муниципальной программы не в полной мере коррелируют с 

задачами Госпрограммы, формулировка задач является не конкретной, по смыслу, все три задачи 

схожи, а целевые индикаторы не отображают решение поставленных задач. 

3. Количество целевых индикаторов по сравнению с прошлым годом изменено, дополнительно 

введено два целевых индикатора, для большего соответствия Стратегии СЭР, при этом отсутствует 

информация об установлении значений целевых индикаторов. 

4. Показатели результативности в полной мере не отвечают решению поставленных задач. 

5. Текстовая часть проекта МП содержит новации, предполагающие более эффективные 

механизмы решения проблем развития предпринимательства в городе, такие как,  открытие 

представительского центра «Мой бизнес», но при этом задачи, мероприятия целевые показатели и 

показатели результативности не отражают указанных инноваций. 



6. В нарушение п. 23 проект муниципальной программы  поступил в Контрольно-счетную палату 

с нарушением установленного срока (до 20 сентября текущего года).  

7. Объем финансирования на 2022-2024 годы распределен равномерно по годам реализации 

программы и составляет 650 000 руб., за счет средств краевого бюджета и бюджета города.  

8. В соответствии с п. 18 Порядка принятия решения о разработке МП,  в составе пакета 

документов к  проекту муниципальной программы содержится пояснительная записка и 

финансово-экономическое обоснование. В пояснительной записке отсутствует обоснование 

запланированной суммы ассигнований на реализацию программы, что не позволяет оценить 

достаточность финансовых ресурсов для выполнения мероприятий. Отсутствие информации о 

планировании и обосновании (расчетов) бюджетных ассигнований на реализацию Проекта не 

обеспечивает их «прозрачность». Не представляется возможным подтвердить обоснованность 

запланированных значений в виду отсутствия в Порядке принятия решения о разработке МП 

требований к содержанию пояснительной записке и финансово-экономического обоснования. 

На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата рекомендует утвердить проект 

программы, устранить выявленные недостатки и замечания, указанные в тексте при внесении  

изменений в муниципальную программу в будущем. 

9 Формирование  

гражданского общества города 

Енисейска 

1. Цель и задачи программы соответствует приоритетам государственной политики 

Красноярского края и Стратегии социально-экономического развития города Енисейска до 2030 

года.  

2. Структура программы «Формирование гражданского общества города Енисейска» не 

изменена по сравнению с 2021 годом и предусматривает реализацию трех подпрограмм. 

3. Изменены два целевых индикатора по сравнению с периодом 2021- 2023 гг. Причины 

изменения целевых индикаторов не указаны. 

4. Целевые индикаторы и показатели результативности, указанные в Приложении № 3 к 

муниципальной программе  не соответствуют данным, указанным в Паспортах подпрограмм. В 

следствие чего, не представляется возможным проанализировать преемственность показателей и 

динамику показателей по годам, а также соответствие показателей поставленным задачам. 

5. Общий объем финансирования муниципальной программы на 2022-2024 годы составляет  9 

615 000,00 руб., что больше на 9,5% чем объем финансирования на период 2021-2023 гг., за счет 

средств бюджета города. 

6. В соответствии с п. 18 Порядка принятия решения о разработке МП, в составе пакета 

документов к проекту муниципальной программы должны быть: пояснительная записка и 



финансово-экономическое обоснование. Следует отметить, что требования к форме данных 

документов не установлены. К проекту муниципальной программы предоставлена Пояснительная 

записка, где указано, что дополнительные средства не требуются 

7. В нарушение п. 23 Порядка принятия решения о разработке МП проект муниципальной 

программы поступил в Контрольно-счетную палату с нарушением установленного срока (до 20 

сентября текущего года). 

Предложение: устранить выявленные недостатки и замечания 

10 Управление муниципальными 

финансами 

1. Цели и задачи проекта муниципальной программы, в целом соответствуют основным 

положениям Стратегии социально-экономического развития города Енисейска до 2030 года. 

2. Цели, задачи, структура, целевые индикаторы и показатели результативности изменены по 

сравнению с Программой на 2021-2023 годы, в результате изменений -программа в большей 

степени коррелируют с основными направлениям государственной политики Красноярского края в 

сфере эффективного управления муниципальными финансами. 

3. Проведенный анализ Проекта МП, показал, что в целом, изменения структуры Программы, 

формулировки целевых индикаторов и показателей результативности, привели к тому, что 

Программа соответствует Госпрограмме, и ее реализация более интегрирована в Стратегию 

социально-экономического развития города. 

Тем не менее, не все мероприятия, которые определены Стратегией социально-

экономического города, в полной мере нашли отражение в проекте МП, к ним относятся: 

- повышение доходной части бюджета муниципального образования города; 

- обеспечение конкурсных принципов распределения бюджетных ресурсов, с участием 

негосударственных предприятий к оказанию услуг, финансируемых из бюджета города; 

- развитие технологий мониторинга, анализа управления муниципальными финансами; 

- публичность принимаемых решений. 

4. Решение поставленных задач соответствует полномочиям, возложенным на органы местного 

самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

5. Объем финансовых средств Проекта в трехлетнем периоде запланирован в сумме  

45 633 000,00 руб. что на 10% руб. больше объема ассигнований,  предусмотренных Программой 

на 2021-2023 годы за счет средств бюджета города.  

6. В пояснительной записке отсутствует обоснование запланированной суммы ассигнований на 

реализацию программы, что не позволяет оценить достаточность финансовых ресурсов для 



выполнения мероприятий. Отсутствие информации о планировании и обосновании (расчетов) 

бюджетных ассигнований на реализацию Проекта не обеспечивает их «прозрачность». Не 

представляется возможным подтвердить обоснованность запланированных значений в виду 

отсутствия в Порядке принятия решения о разработке МП требований к содержанию 

пояснительной записке и финансово-экономического обоснования. 

На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата рекомендует утвердить проект 

программы, учесть замечания, указанные в тексте при формировании проекта муниципальной 

программы на 2023 год. 

11 Молодежь города Енисейска в 

XXI веке 

1. Цель программы сопоставима с приоритетам государственной политики Красноярского края 

и Стратегии социально-экономического развития города Енисейска до 2030 года. Структура 

муниципальной программы «Молодежь города Енисейска в XXI веке» предусматривает 

реализацию пяти подпрограмм. 

2. Формулировка задач проекта и целевых индикаторов проекта МП изменены, их количество 

осталось неизменным. Изменения связаны с приведением параметров Программы в соответствии 

со Стратегией социально-экономического развития города. 

3. Формулировка двух целевых индикаторов программы сопоставима по смыслу с показателем 

Стратегии  при этом числовые значения индикаторов не соответствует показателю Стратегии; 

4. Значение одного целевого индикатора выражено в процентах, при этом сопоставимый 

показатель Стратегии установлен в натуральных единицах, что вызовет сложность определения 

достижения показателей Стратегии СЭР. 

5. Система приведенных показателей (индикаторов) соответствует задачам программы. При 

этом изменены значения восьми показателей результативности подпрограмм, наблюдается 

снижение значений показателей результативности по сравнению с предыдущим периодом. 

Пояснительная записка не содержит информацию о причинах изменения значений показателей. 

6. Общий объем финансирования муниципальной программы на 2022-2024 годы составляет 19 

138 500,00 руб., из них: 982 500,00 руб. или 5,1% за счет средств краевого бюджета, 18 156 000,00 

руб. или 94,9% за счет средств бюджета города. 

7. Объем финансирования программы на 2022-2024 годы увеличен по сравнению с прошлым 

периодом на 15%. Финансово-экономическое обоснование причин увеличения финансирования не 

предоставлено. 

8. В пояснительной записке содержится информация о потребности в дополнительных 

средствах в размере 1 592,6 тыс. руб.:  



- 592,6 тыс. руб. (з/плата с учетом страховых выплат на один календарный год) для соблюдения 

законодательства в сфере молодежной политики необходимо ввести 1 ставку специалиста по 

работе с молодежью; 

- 1 000,0 тыс. руб. на разработку проектно-сметной документации для участия в конкурсе с 

целью привлечения субсидии на модернизацию молодежного центра, в размере около 10 000, 0 

тыс. руб. Необходимо объективно оценить наличие всех необходимых документов  и уровень их 

соответствия предъявляемым требованиям.  

9. В нарушение п. 23 Порядка принятия решения о разработке МП проект муниципальной 

программы поступил в Контрольно-счетную палату с нарушением установленного срока (до 20 

сентября текущего года). 

Предложение: устранить выявленные недостатки и замечания. 

12 Обеспечение безопасности 

населения города Енисейска 

1. Как показывает проведенный анализ, цели и задачи муниципальной программы, отражают 

реализацию задач и достижение ожидаемых результатов реализации Стратегии СЭР. 

2. Система приведенных целевых индикаторов и показателей результативности соответствует 

задачам программы.  

3. Решение поставленных задач соответствует полномочиям, возложенным на органы 

местного самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской  Федерации». 

4. Общий объем финансирования программы на 2022-2024 годы составляет 1 018 800,0 руб., в 

том числе: 913 800,0 руб. или 90% за счет средств краевого бюджета, 105 000,00 руб. или 10% за 

счет средств бюджета города. 

5. По подпрограмме 1 муниципальной программы отсутствует предусмотренный объем 

финансирования по мероприятиям на 2022-2024 годы, но показатели результативности 

представлены, что указывает на риски не достижения показателей результативности, как следствие 

не выполнение цели муниципальной программы в целом, и реализации ожидаемых результатов 

Стратегии СЭР. 

6. В нарушение п. 18 Порядка принятия решения о разработке МП, в составе пакета 

документов к проекту муниципальной программы пояснительная записка и финансово-

экономическое обоснование не предоставлены. Следует отметить, что требования к форме данных 

документов не установлены. 

7. В нарушение п. 23 Порядка принятия решения о разработке МП проект муниципальной 

программы поступил в Контрольно-счетную палату с нарушением установленного срока (до 20 



сентября текущего года). 

Предложение: устранить выявленные недостатки и замечания. 

13 Формирование современной 

городской среды на территории 

города Енисейска 

1. Цель муниципальной программы создает основу для дальнейшей реализации федеральных и 

региональных проектов. Структура программы не изменена и предусматривает реализацию одной 

подпрограммы и одного мероприятия; 

2.  Количество поставленных задач муниципальной программы увеличено на 2 по сравнению с 

прошлым годом реализации программы и составляет 3 задачи. Количество целевых индикаторов – 

7, сохранили свое значение по годам реализации, что говорит о преемственности. 

3. В ходе проведенного анализа выявлен ряд недостатков: 

• цель и задачи подпрограммы 1 полностью идентичны цели и задачам проекта 

муниципальной программы; 

• цели и задачи программы коррелируют с подпрограммой 3 другой муниципальной 

программы «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной 

инфраструктуры. Благоустройство территории», которая также содержит ряд мероприятий по 

благоустройству территории города; 

Таким образом,  необходимо рассмотреть возможность выделения всего комплекса по 

благоустройству территории города Енисейска в отдельную программу, либо включения данного 

проекта МП в качестве подпрограммы в муниципальную программу «Модернизация, 

реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. Благоустройство 

территории». 

4. В нарушение  п. 18 Порядка принятия решения о разработке МП,  в составе пакета 

документов к  проекту муниципальной программы пояснительная записка и финансово-

экономическое обоснование не предоставлены. Не представляется возможным подтвердить 

обоснованность запланированных значений.  

5. В нарушение п. 23 Порядка принятия решения о разработке МП проект муниципальной 

программы поступил в Контрольно-счетную палату с нарушением установленного срока (до 20 

сентября текущего года). 

6. Общий объем финансирования программы на 2022-2024 годы составляет 50 658 900,00 руб., 

в том числе: 45 606 555,0 руб. или 90% за счет средств федерального бюджета; 2 400 345,00  руб. 

или 5%, за счет средств краевого бюджета; 2 652 000,0 или 5% за счет средств бюджета города. 

7. Программа включает показатели результативности по мероприятию 1, имеющие числовое 

значение на 2022-2024 годы, возникает риск неисполнения мероприятия программы, в связи с 



отсутствием финансирования. 

Предложение: устранить выявленные недостатки и замечания. 

14 Поддержка детей-сирот, 

замещающих семей 

1. Цель программы соответствует приоритетам государственной политики, которые на уровне 

субъекта определены программой «Развитие образования в Красноярском крае». 

2. Структура программы предусматривает реализацию одной подпрограммы. 

3. Установленные целевые индикаторы и показатели результативности в полной мере не 

отражают решение всех указанных проблем. Формулировки целевых индикаторов и показателей 

результативности изменены, что говорит об отсутствии приемственности, в связи с чем, возникнет 

проблема в части контроля исполнения данной программы и определения ее эффективности. 

4. Общий объем финансирования программы на 2022-2024 годы составляет 19 581 400,0 руб., что 

меньше объема финансирования, утвержденного программой на 2021-2023 годы на 2 237 600 руб. 

5. В нарушение п. 23 Порядка принятия решения о разработке МП проект муниципальной 

программы поступил в Контрольно-счетную палату с нарушением установленного срока (до 20 

сентября текущего года). 

6. В нарушение п. 18 Порядка принятия решения о разработке МП пояснительная записка и 

финансово-экономическое обоснование не предоставлены. Отсутствие обоснования 

запланированной суммы ассигнований на реализацию программы не позволяет оценить 

достаточность финансовых ресурсов для выполнения мероприятий. Отсутствие информации о 

планировании и обосновании (расчетов) бюджетных ассигнований на реализацию Проекта не 

обеспечивает их «прозрачность». Не представляется возможным подтвердить обоснованность 

запланированных значений в виду отсутствия в Порядке принятия решения о разработке МП 

требований к содержанию пояснительной записке и финансово-экономического обоснования. 

На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата рекомендует утвердить проект 

программы, устранить выявленные недостатки и замечания, указанные в тексте при внесении 

изменений в муниципальную программу в будущем. 

 

 

 

 

 
 


